

Danmark

FOA-faggrupper på området 0-5 år

- Dagplejepædagog – rådgiver dagplejere og fører tilsyn i dagplejen.
- Dagplejer – har 3 til 5 børn indskrevet i eget hjem.
- Pædagogisk konsulent – rådgiver og fører tilsyn med daginstitutioner
- Pædagogmedhjælper – arbejder i daginstitutioner, fritidshjem og skolefritidsordninger.
- Legepladsansat – arbejder på kommunalt bemandende legepladser (ledere, pædagoger, pædagogmedhjælpere og pædagogiske assistenter)
- Lfs daginstitution (organiserer ledere, pædagoger, pædagogmedhjælpere og pædagogiske assistenter i København)
- Lfs døgninstitution (organiserer ledere, pædagoger, pædagogmedhjælpere og pædagogiske assistenter i København)

Dagtilbud og fritidstilbud - andel af børn, børnenes aldersgrupper og grad af privatisering

Børn i dagtilbud 2022				
Tal i parentes er den officielle alder	Procent af børn i aldersgruppen	I alt	Kommunal	Privat eller selvejende
Dagpleje (0-2 år)	14	25.732	25.732	
Privat pasningsordning (0-2 år)	5	9.723		9.723
Pasning af egne børn	1	2.067		2.067
Daginstitution (0-2 år)	44	81.529	75.297	6.232
Daginstitution (3-5 år)	95	178.753	160.080	18.673
SFO (5-10 år)	70	256.001	216.072	39.929
Fritidshjem (5-10 år)	1	2.080	1.071	1.009

(Kilde: Statistikbanken/www.dst.dk)

Forældrebetaling

Forældrebetalingen i dagpleje, daginstitution og fritidshjem må maksimalt udgøre 25 pct. af driftsudgiften. På SFO er der intet loft over forældrebetalingen.

Forældrebetaling i gennemsnit i 2022 (DKK):

Tilbud	Årstakst
Dagpleje 0-2 år	33.311
Daginstitution 0-2 år	40.233
Daginstitution 3-5 år	22.572
SFO 6-9 år	20.038
Fritidshjem 6-9 år	12.169

(Kilde: Statistikbanken/www.dst.dk)

Normeringskrav

En dagplejer eller en privat pasningsordning (privat dagpleje) må have maksimalt 5 børn i dagpleje og to dagplejere sammen må have maksimalt 10 børn. Fra 2024 må der maksimalt være 3 børn til en pædagogisk medarbejder i daginstitution 0-2 år, og 6 børn til en pædagogisk medarbejder i daginstitution 3-5 år. Normeringerne i daginstitution er gennemsnit for hele kommunen, og kan derfor variere fra daginstitution til daginstitution.

Uddannelser der retter sig mod det pædagogiske område

A. Den pædagogiske assistentuddannelse (erhvervsuddannelse)

Uddannelsen er placeret på niveau 4 i den danske kvalifikationsramme for livslang læring (1-8). Det danske niveau svarer til EQF-niveauret.

Den pædagogiske assistentuddannelse er en uddannelse, der uddanner til pædagogisk arbejde med børn og unge i forskellige typer af institutioner, for eksempel dagtilbud (dagpleje og daginstitution) og skoler eller i bo- og dagtilbud for borgere med psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse. Uddannelsen veksler mellem undervisning og praktik og kan tages på flere måder, afhængig af alder og forudgående erfaringer inden for det pædagogiske arbejdsfelt:

1. Uddannelsen til pædagogisk assistent består af 3 delforløb: Grundforløb 1, grundforløb 2 og hovedforløbet – det sidste opdeles i skoleundervisning og oplæring (praktik). Hvor lang tid det tager at tage uddannelsen afhænger af elevens alder, erhvervs erfaring og evt. anden uddannelse. Oplæringstiden (tidligere kaldet praktik) varer ca. 1 år og er fordelt på mindst 2 oplæringsperioder. I alt tager uddannelsen 3 år og 1½ måned.
2. Er man fyldt 25 år og har minimum 2 års relevant erhvervs erfaring kan man søge ind på uddannelsen som EUV1 – Det betyder, at man kun tager hovedforløbet uden oplæring på den pædagogisk assistentuddannelse. Denne model bruges oftest for vores ikke-uddannede pædagogmedhjælpere og tager 42 uger. Hvis man har under to års relevant erhvervs erfaring (EUV2/EUV3) tages uddannelsen med oplæring. Hvor meget oplæring, vurderes af skolen på baggrund af en realkompetencevurdering. Mangler eleven et eller flere fag på grundforløb 2, tages de før eleven fortsætter til hovedforløbet.

Uddannelsen er adgangsgivende til pædagoguddannelsen. Enten tages uddannelsen på én gang eller deles op i flere mindre forløb. Ikke-uddannede pædagogmedhjælpere kan opkvalificere sig gennem arbejdsmarkedsuddannelser, nogle af disse uddannelser giver nogle ugers merit på den pædagogiske assistentuddannelse.

Økonomi under uddannelsen

På den ordinære pædagogiske assistentuddannelse får man elevløn på 12.104 kr. om måneden det første år og 12.852 kr. på andet år.

Hvis man er fyldt 25 år, er ufaglært (eller har en forældet uddannelse) og har mindst 2 års ansættelse i kommunen, får man løn under uddannelsen, og kan opretholde den løn man er ansat til under uddannelsen, via tilskud fra "Ufaglært til Faglært-puljen" som er aftalt mellem FOA, kommunerne og regionerne.

Hvis man er fyldt 25 år og ikke allerede er ansat, men har 1 års relevant beskæftigelse inden for de sidste 4 år, får man voksenelevløn 5.630,70 kr. pr. uge. (2024 sats)

B. Arbejdsmarkedsuddannelser (AMU)

FOA har sammen med arbejdsgiverne udviklet en bred vifte af efteruddannelsesmuligheder for vores medlemmer, ansat indenfor det pædagogiske område.

Arbejdsmarkedsuddannelserne gennemføres på social- og sundhedsskolerne eller på få professionshøjskoler, der har licens til at udbyde det. Arbejdsmarkedsuddannelserne er ofte korte og har en varighed på mellem 2 og 15 dage, langt de fleste har en varighed på 5 dage. Arbejdsmarkedsuddannelserne er kompetencegivende og ligger på niveau 4-5 i den danske kvalifikationsramme for livslang læring (1-8).

Økonomi under AMU-uddannelse

For langt de fleste af vores medlemmer er det gratis at deltage, den enkelte modtager sin normale løn og arbejdsgiveren modtager VEU-godtgørelse som er en løntabsgodtgørelse fra staten.

C. Professionsbacheloruddannelsen til Pædagog (mellemlang videregående uddannelse)

Uddannelsen er placeret på niveau 6 i den danske kvalifikationsramme for livslang læring (1-8). Det danske niveau svarer til EQF-niveauet.

Pædagoguddannelsen kvalificerer til at arbejde med mennesker i alle aldre og med mennesker der har behov for social og pædagogisk støtte. Man kan arbejde inden for de fleste institutionstyper og med forskellige opsøgende projekter. Pædagoguddannelsen varer 3½ år og den veksler mellem undervisning og praktik. Uddannelsen er under revision.

Økonomi under uddannelsen

Den teoretiske del af uddannelsen er SU berettiget. Satsen for hjemmeboende afhænger af forældrenes indkomst (1.060 – 2.940 DKK) og for studerende der er over 20 år og udeboende er den 6.820 kr. pr. måned. Praktikken er lønnet og satsen er 12.486 DKK pr. måned.

Efter og videreuddannelse

Som pædagog kan man videreudanne sig med den pædagogiske diplomuddannelse.

En pædagogisk diplomuddannelse er en kompetencegivende, videregående uddannelse, der er normeret til 60 ECTS-point.